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PRINCIPAUX COMMUNIQUÉS 

Etablissements du patrimoine 
1995-1996 

De plus en plus de gens visitent les musées, 
les aquariums, les parcs naturels et d'autres 
établissements du patrimoine au Canada, mais 
ces visites leur coOtent beaucoup plus cher. 
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Note aux lecteurs 

Menée tous los deux ans, l'Enquete sur les établissements du 
patrimoine recuelile des donnes sur los établissements a but 
non lucratif du patnmoiae cariadien. Ces donndes proviennent 
des 2562 étab!issements gui ont présentd le rapport do Jour 
exercice termind entre le jer  avrll 1995 at is 31 mars 1996. 

Los dtablissements du patrimoine comprennent los musées, 
les lieux historiques, les archives at d'autres établissements 
connexes (centres d'exposition, planetariums, observatoires, 
aquariums, zoos, jardins botaniques, aiborétums at 
conserv'atoires). On pout égalomont obtenir des données 
concemant los parcs naturels, mais uniquemont los parcs, 
los reserves faunigues el/es zones do conservation gui ont 
mis sur pied des programmes d'interprétation at d'éducation 
(Banif, Jasper, Stanley, Parc do Ia Gatineau, Wood Buffalo, 
Algonquin at do nombreux parcs plus petits, par exemple). 

L 'expression -revenus gagnes' comprend los cotisations, 
los droits d'entrée at do camping, los recettes brutes 
provenani do boutiques do souvenirs, do comptoirs do vente, 
do cafétérias ou d'activités récróatives ainsi quo los intéréts of 
autres revenus. 

L'expressiot -rovenus non gagnes' englobe les 
subventions des administrations publiques, los subveritions do 
sociétés, lea parrainages privés, los contributions des .ramis' 
d'organismos, d'universités ou d'institutions religleuses ainsi 
que las dons. 

Les subventions des administrations publiques 
n'ayant pas suivi Ia croissance des dépenses 
d'exploitation, les 2 562 établissements du patrimoine 
du pays ont cherché a augmenter Ia part des revenus 
qu'ils tirent des droits d'entrée, d'activités commerciales 
(boutiques de souvenirs, concessions, etc.) ainsi que 
des dons de particuliers et de sociétés. 

Les établissements du patrimoine ont accueilli pres 
de 113 millions de visiteurs canadiens et etrangers 
en 1995-1996, en hausse de 2 % par rapport a 
1993-1994 selon l'Enquête sur les établissements du 
patrimoine, menée tous les deux ans. La hausse de 
Ia frequentation des musées et des parcs naturels (les 
parcs nationaux, provinclaux, municipaux et autres qui 
se sont dotes de programmes d'interprétation) a plus 
que compense Ia chute du nombre de visiteurs dans 
les autres établissements. 

Quoique les subventions publiques d'exploitation 
aient augmenté depuis 1989-1990, elles n'ont pas 
suivi Ia croissance des dépenses d'exploitation des 
établissements du patrimoine. Ainsi, les dépenses 
totales d'exploitation de tous les établissements du 
patnmoine - sauf les parcs naturels - ont augmenté 
de 33 % depuis 1989-1990, tandis que Ia hausse de  

toutes les subventions d'exploitation n'a été que de S 
16%. 

Durant Ia pénode de sept ans commencée en 
1989-1990, les revenus globaux tires des droits 
d'entrée ont augmenté de 68 %, pour atteindre 91,2 
millions de dollars. Dans les musées, en particulier, 
les revenus provenant des boutiques de souvenirs et 
des concessions ant presque double. 

En 1989-1990, les fonds publics correspondaient 
a presque 72 % des revenus d'exploitation des 
établissements du patrimoine - sauf les parcs naturels. 
En 1995-1996, cette proportion est passée a 65 %. 

Augmentation constante de la frequentation des 
musées 

La frequentation des musées a augmenté de 
façon constante, s'établissant a presque 26,9 millions 
de visiteurs en 1995-1996, c'est-à-dire en hausse 
de 11 % en sept ans. Parallèlement, les revenus 
totaux d'exploitation des musées ont progressé de 
40 % en 1995-1996, se chiff rant a 574,9 millions de 
dollars. Ce relèvement est dü en grande partie a Ia 
hausse des revenus tires des droits d'admission et des 
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revenus produits par les boutiques de souvenirs et les 
concessions. 

En 1989-1990, 34 % des musées imposaient des 
droits d'entrée. Sept ans plus tard, plus de 40 % d'entre 
eux en exigeaient. 

Inversement, les archives, les centres d'exposition, 
les planétanums, les zoos et les jardins botaniques ont 
affiché une baisse combinée de 30 % au chapitre de 
Ia frequentation depuis 1989-1990. Toutefois, méme 
en tenant compte de cette diminution, leurs revenus 
d'exploitation combines ont augmente de 18 % durant 
Ia même pénode, s'établissant a 246,6 millions de 
dollars. Cette progression est largement attribuable a 
l'augmentation des droits d'entrée et des ventes des 
boutiques de souvenirs et des concessions. 

Les provinces de Terre-Neuve, de Ia Nouvelle-
Ecosse, de Ia Saskatchewan et de Ia Colombie-
Bntannique ont affiché les hausses les plus manifestes 
de revenus gagnés des établissements. A l'Ile-du-
Pnnce-Edouard et au Nouveau-Brunswick, un leger 
recul des revenus des boutiques de souvenirs et des 
concessions a fait chuter les revenus gagnés. 

Les fonda publics: une partie moindre des 
revenus d'exploitation 

Même avec l'augmentation des revenus gagnes, 
les établissements tirent encore Ia plus grosse partie 
de leurs revenus d'exploitation du financement public. 
Le gouvemement tédéral a verse 249,7 millions de 
dollars aux établissements du patrimoine - sauf les 
parcs naturels - en 1995-1996, un chiffre en hausse 
de 12 % en sept ans. L'apport des provinces était 
de 248,3 millions, un chiffre en hausse de 15 % en 
sept ans, mais un fléchissement de 2 % par rapport 
a 1993-1994. L'aide versée par les municipalités a 
également diminué de 2 % par rapport a 1993-1994, 
pour s'établir a 119,2 millions de dollars. Ce soutien 
était néanmoins supérieur de 28 % au niveau 
atteint ii y a sept ans. La reduction de l'aide des 
administrations publiques a été compensée en partie 
par les contributions des particuliers et des sociétés, 
qui ont augmenté de 12 % par rapport a 1993-1994 et 
de 26 % par rapport a 1989-1990. 

Les musées d'art et d'histoire ont particulièrement 
profité de l'accroissement du financement fédéral en 
1995-1996, contrairement aux archives et aux lieux 
histonques, pour lesquels l'aide fédérale a diminué de 
près de 7 % par rapport a 1989-1990. 

Bien que les subventions d'exploitation des 
administrations publiques aient augmenté depuis 
1989-1990, elles n'ont pas suivi le rythme de croissance 
des dépenses d'exploitation des établissements du 
patnmoine. Dans le cas des musées, les dépenses  

d'exploitation totales ont progressé de 44 %, tandis 
que les subventions de toutes les administrations 
publiques n'ont augmenté que de 26 %. 

Quant aux lieux historiques, les subventions ont 
accuse une baisse de 5 % pendant ces sept années, 
tandis que les dépenses ont augmenté de 9 %. Sauf 
les parcs naturels, les autres établissements ont connu 
une hausse de 9 % de l'aide publique. Toutefois, leurs 
dépenses ont augmenté trois fois plus au cours de Ia 
méme période. 

Sauf les parcs naturels, les établissements du 
patnmoine comptent sur 52 000 bénévoles et un 
nombre d'employés beaucoup plus restreint pour 
off rir leurs services. En 1995-1996, 23 200 travailleurs 
rémunérés y étaient employés, une diminution par 
rapport a 1993-1994 (24 100). Les établissements 
ont verse 534,9 millions de dollars en salaires et 
en traitements, c'est-à-dire 57 % des dépenses 
d'exploitation totales. 

Hausse de Ia frequentation des parcs natureis 

En 1995-1996, le nombre de visiteurs canadiens 
et étrangers a atteint des niveaux sans précédent 
dans les parcs naturels, qui incluent d'importantes 
attractions comme les parcs nationaux Banif et Jasper. 
En tout, 58,5 millions de personnes ont visité ces parcs, 
surpassant ainsi le record precedent de 56,8 millions en 
1989-1 990. 

Cette hausse de Ia frequentation des parcs naturels 
s'est traduite par des revenus gagnés de 87,1 millions 
de dollars en 1995-1996, en hausse de 17 % par 
rapport aux deux années précédentes. Ce chiffre était 
supéneur de 59 % au niveau de 1989-1990. Cette 
année-Ià, Ies revenus tires des droits d'entrée des 
parcs naturels s'élevaient a 12,3 millions de dollars. En 
1995-1 996, ils ont atteint 38,1 millions. 

La diminution des subventions d'exploitation 
provenant de toutes les administrations publiques a 
plus que dépassé les gains enregistrés au chapitre des 
revenus gagnés des parcs naturels. Le financement 
fédéral des parcs naturels a chute de 21 % par rapport 
a 1993-1994. Celui des provinces a chute de 41 % et 
celui des municipalités, de 8 %. 

Certaines données tirées de I'Enquête sur 
les étab/issements du patrimoine sont maintenant 
disponibles sous forme de tableaux (50 $). II est 
également possible d'obtenir des don nées par province 
et par territoire. Les chercheurs peuvent obtenir des 
totalisations spéciales contre remboursement des frais. 

Pour plus de renseignements ou pour commander, 
communiquez avec Fidelis Ifedi au (613) 951-1569, 
Programme de Ia statistique cutturelle, Culture, 
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Tourisme et Centre des statistiques sur I'éducation. 
Télécopieur (613) 951-9040. 

Frequentation, revenus et dépenses d'exploftation 

1989- 	1991.1992 	1993-1994 	1995-1996 	1993-1994 
1990 	 à1995- 

1996 

var. an % 

Total 
Fréquentation(en milliers) 114037 108836 111 236 112 968 1,6 
Revenus d'exploitation (en milliers do $) 980 273 1 108 289 1 167 171 1 211 452 3,8 
Depenses d'exploitation (en milliers do $) 895 432 1 025 695 1 065 160 1171 122 9,9 

Musées 
Frequentation (en rTUiers) 24 305 23 319 25 445 26 882 5,6 
Revenus d'eloitation (en milliers do $) 410 278 494 498 506 738 574 903 13,5 
Dépenses d'exploitation (en milliers de $) 392 290 480 649 497 747 563 262 13,2 

Lleux historiques 
Frequentation (en milliers) 16 977 16 784 17 020 16 535 -2,8 
Revenus do 	oitation (en millers de $) 120 367 127 789 130 894 128 651 -1,7 
Dépenses d'eq,lottation (en miliers do $) 111 076 118 744 120 589 121 033 0,4 

Autres 6tabllssements 1  
Frequentation (en milliers) 15 920 14361 12464 11 065 -11,2 
Revenus d'exploitation (en milliers de $) 209 688 236 643 231 702 246 555 6,4 
Dépenses d'exploitation (en mullets doS) 200221 226 460 225 047 253 150 12,5 

Parca naturals 
Frequentation (en milliers) 56 835 54 372 56 307 58 483 3,9 
Revenus d'exploltation (en milliers tie $) 239 941 249 359 297 836 261 344 12,3 
Dépenses d'exploitation (en millers do $) 191 845 199 841 221 776 233 677 5,4 

Comprond los arcl,ivos, los centres d'oxposition, los planetariums, los observato,res, les aquariums, los jardins zoologiques, lea jardins botaniques, los arboretums 
at los conservatoires. 

. 
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0 	Subventions d'exploitation et dons 

1989-1990 	1991.1992 	1993- 	1995- 	1993- 
1994 1996 1994 a 

1995-
1996 

var. an 
an milliers de $ 

Total 
Fédëral 331 410 346 242 337 675 332 053 -1,7 
Provincial 274 677 313 171 311 551 282 931 -9,2 
Municipal 110688 143519 181709 174577 -3.9 
Privé at institutionnel 58 889 79 761 66 611 75 711 13,7 

Muaöu 
Federal 108333 119252 117353 138261 17,8 
Provincial 149875 178086 180300 172450 -4,4 
Municipal 32623 40 162 50732 56 112 10,6 
Pnvé at institutionnel 38 580 57 513 40 852 48 786 19,4 

Llaux hlstoriques 
Fédéral 53 121 54641 56379 51 424 -8,8 
Provincial 30631 31413 30291 25585 -15.5 
Municipal 10951 13442 14411 13382 -7,1 
Pflvé at instilutionnel 1 435 1 661 1 674 2 812 68,0 

Autrss êt.btlsa.m.nt.' 
Fédéral 61025 66741 59895 60012 0,2 
Provincial 35730 40 600 42 448 50292 18,5 
Municipal 49708 64370 56228 49713 -11,6 
Privé at institutionnel 18544 20076 23 360 22 224 -4,9 

Parcs natursis 
Fédéral 108930 105608 104048 82355 -20,8 
Provincial 58440 63072 58512 34604 -40,9 
Municipal 17406 25544 60337 55370 -8,2 
Privé at institutionnel 328 512 726 1 888 160,1 

Comprendles archives, las centres .le.iposition, !esplanétanums, las cbservatoires, las aquariums, las ja,ns zoologiques, las jan*ns botaniques, las a4,oretums 
at las conservatoires. 

U 

. 
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AUTRES COMMUNIQUÉS 

Ciment 
Janvier 1998 

Les fabricants ont livré 440 236 tonnes métriques de 
ciment en janvier, en hausse de 12 % par rapport aux 
393 014 tonnes métnques de janvier 1997 et en baisse 
de 43,3 % par rapport aux 776 370 tonnes métriques 
livrées le mois précédent. 

Données stockées dans CANSIM: matrices 92 et 
122 (série 35). 

Le numéro de janvier 1998 de Ciment 
(44-001-XPB, 7 $ /62 $) paraltra bientât. Voir Pour 
commander les publications. 

Pour plus de renseignements, communiquez avec 
Roland Joubert au (613) 951-3527, Division de Ia 
fabrication, de Ia construction et de l'énergie. Internet: 
rjouber@statcan.ca. 

Tuyaux et tubes en acier 
Janvier 1998 

La production de tuyaux et de tubes en acier s'est 
chiffrée a 215 971 tonnes métriques, en hausse 
de 12,8 % comparativement aux 191 482 tonnes 
métriques produites en 1997. 

Données stockées dans CANSIM: matrice 35. 

Le numéro de janvier 1998 de Tuyaux at tubes 
en acier (41-011 -XPB, 7 $ / 62 $) paraltra bientôt. Voir 
Pour commander les publications. 

Pour plus de renseignemerits, communiquez avec 
Andy Shinnan au (613) 951-3515, Division de Ia 
fabrication, de Ia construction et de I'énergie. Internet: 
shinand@statcan.ca. 

Transport du pétrole par pipelines 
Décembre 1997 

Les amvages nets par pipelines canadiens de pétrole 
brut et d'equivalents ont augmente de 9,8 % en  
décembre 1997 par rapport au même mois de 1996, 
pour atteindre 13 726 621 metres cubes. Les arnvages 
nets cumulatifs pour 1997 ont atteint 151 493 141 
metres cubes, en hausse de 7,5 % par rapport a Ia 
méme période en 1996. Les arrivages nets de gaz de 
pétrole liquéfié et de produits pétroliers raffinés ont 

augmenté de 5,8 % par rapport a décembre 1996, pour 
s'établir a 6 941 465 metres cubes. Les arrivages nets 
cumulatifs pour 1997 ont atteint 76 728 497 metres 
cubes, en hausse de 0,4 % par rapport a 1996. 

Par rapport a décembre 1996, les exportations de 
pétrole brut par pipelines ont augmenté de 11,6 % 
en décembre 1997, pour atteindre 6 668 631 metres 
cubes. Les importations par pipelines ont atteint 
1 402 387 metres cubes, en hausse de 31,7 % 
comparativement a décembre 1996. En 1997, les 
exportations cumulatives se sont élevées a 69 412 038 
metres cubes, dépassant de 9,3 % le volume atteint 
en 1996. Les importations cumulatives de 16 414 045 
metres cubes ont progressé de 26,1 %. Le pétrole brut 
canadien a trouvé un marché facile aux Etats-Unis, 
oü Ia production intérieure a diminué au cours des 
dernières années. 

En décembre 1997, les Iivraisons par pipelines 
de pétrole brut aux raffineries canadiennes ont atteint 
5 734 667 metres cubes, en hausse de 5,2 % par 
rapport a décembre 1996. Les livraisons de gaz de 
pétrole liquéfié et de produits pétroliers raffinés ont 
fléchi a 617 509 metres cubes, en baisse de 4,6 %. Les 
livraisons cumulatives de pétrole brut aux raffineries en 
1997 se sont chiffrées a 67 698 060 metres cubes, en 
hausse de 4,4 % par rapport a Ia même période de 
1996. 

Donnees stockées dans CANSIM: matrices 181 et 
591 a 595. 

Le numéro de décembre 1997 de Transport 
du pétrole par pipelines (55-001-XPB, 12 $ / 114 $) 
paraTtra bientôt. Voir Pour commander Ies publications. 

Pour plus de renseignements, communiquez avec 
Gerard O'Connor au (613) 951-3562, Section de 
I'énergie, Division de Ia fabrication, de Ia construction 
et de l'energie. Internet: oconger@statcan.ca . 

Transporteurs routiers de marchandises 
pour compte d'autrui - origine et 
destination des marchandises 
Premier et deuxième tnmestres de 1997 (données 
provisoires) 

Au cours des premier et deuxième tnmestres de 
1997, les transporteurs routiers pour compte d'autrui 
domiciliés au Canada (ceux dont les recettes annuelles 
atteignent 1 million de dollars ou plus) ont transporté 

. 
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109,5 millions de tonnes de marchandises. (II est a 
rioter qu'en raison des changements méthodologiques, 
es comparaisons avec les années antérieures ne 
sont pas possibles. Une description détaillée de Ia 
méthodologie utilisée sera bientôt disponible dans le 
volume 14, n° 2 de Transports terrestre et maritime — 
Bulletin de service.) 

Le trafic intérieur a représenté 74 % du tonnage 
total et 79 % du total des expeditions, alors que le trafic 
transfrontalier a engendré 42 % des recettes produites 
et 46 % des tonnes-kilomètres accumulées par ces 
transporteurs. 

Les données provisoires de l'Enquête sur le 
camionnage pour compte d'autrui (origine et destination 
des marchandises) sont disponibles pour les premier 
et deuxième trimestres de 1997. 

Données stockées dans CANSIM: matrice 143. 

Les données des premier et deuxième trimestres 
de 1997 seront diffusées dans le volume 14, no  2 de 
Transports terrestre et maritime - Bulletin de service 
(50-002-XPB, 13 $1 83 $), qui paraltra bientôt. Voir 
Pour commander les publications. 

Pour plus de reriseignements, communiquez 
avec Robert Larocque au (613) 951-2486 (Internet: 
laroque@sfatcan.ca) ou avec Wendy Christoff au 
(613) 951-2498 (Internet: chriwen@statcan.ca), 
Division des transports. Télécopieur (613) 951-0579.. 

Enquête annuelle des manufactures 
1996 

L'Enquête annuelle des manufactures foumit des 
renseignements sur plus de 200 industries distinctes. 
Les statistiques principales pour chacune d'elles 
sont diffusées dans CANSIM lorsqu'elles deviennent 
disponibles. Les données pour Ies industries ci-après 
sont maintenant disponibles. Au total, les données 
portant sur 54 industries ont déjà été diffusees. 

Donnees stockées dans CANSIM: matrices 5415, 
5434, 5454, 5455, 5508 et 5509, 5519, 5521, 5529, 
5564 et 6856. 

Les données pour les industries contenues dans 
le tableau suivant seront diffusées dans Industries 
des produits en caoutchouc et en matière p/as tique 
(33-250-XPB, 40 $), dans Industries des produits 
textiles (34-251 -XPB, 40 $), dans Industries de 
J'habi!Iement (34-252-XPB, 40 $), dans Industries de 
premiere transformation des métaux (41 -250-XPB, 
40 $), dans Industries de Ia fabrication des produits 
métalliques (41-251 -XPB, 40 $), dans Industries 
du maté tie! de transport (42-25 1 -XPB, 40 $) et 
enf in dans Industries des produits minéraux non 
metalliques (44-250-XPB, 40 $). L'éditiori 1995 de Ia 
publication Produits livrés par les fabricants canadiens 
(31-211 -XPB, 67 $) est déjà en vente. Les autres 
publications de 1995 seront diffusées bientôt. Voir 
Pour commander les publications. 

Pour plus de renseignements, communiquez 
avec les personnes-ressources dont le nom figure 
au tableau ci-apres. Télécopieur: (613) 951-9499. 
Internet: desmsi@statcan.ca. 

Le document de recherche Questionnaires 
personnallsés pour l'Enquete annuelle des 
manufactures du Canada du Secteur de Ia statistique 
du commerce et des entreprises est déjà en 
vente. Le document est disponible en version 
papier (61FO041MPF, 5 $) ou en version internet 
(61 F0041 MIF, gratuit) a l'adresse www.statcan.ca. Le 
document décrit Ia personnalisation des questionnaires 
complets de l'Enquête annuelle des manufactures du 
Canada. On a voulu personnaliser ces questionnaires 
en vue de réduire le fardeau de réponse. Le 
document sera utile aux utilisateurs de données sur 
l'activité manufacturière et aux répondants intéressés. 
Pour plus de renseignements ou pour commander, 
communiquez avec John Crysdale au (613) 951-3589, 
Division de Ia statistique des entreprises. Télécopieuc 
(613) 951-6196. Internet: crysdalstatcan.ca . Cl 

. 
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Valeur des Iivraisons 	 0 
1995 1996 1995 a Numéro Renseignements 

1996 au catalogue 
var. en 

millions de $ 

Industrie (ClauIlicatlon type des Industries) 
Tuyaux et raccords de tuyautene en matière plastique 

(1621) 622,5 711,0 14,2 33-250-XPB N. Charron (613) 951-3510 
Teinture at tinissage a taçon de produits textiles (1992) 296,4 296.9 0.2 34-251-XPB J. Hosein (613) 951-5704 
Bas et chaussettes (2494) 364,1 364.7 0.2 34-252-XPB R. Kowaluk (613) 951-0600 
Articles en foumire (2495) 86,6 98.5 11.2 34-252-XPB A. Kowaluk (613) 951-0600 
Tubes et tuyaux d'acier (2921) 1 955,8 2246,9 14,9 41-250-XPB A. Shinnan (613) 951-3515 
Fondenes defer (2941) 1 136,1 1 050,7 -7,5 41-250-XPB A. Shinnan (613) 951-3515 
Bátiments prétabñques en metal (saul transportables) 

(3023) 346,5 393,3 13,5 41-251-XPB E. Saint-Pierre (613) 951-9837 
Poriesetfenètresenmétal(3031) 995,8 1101,5 10.6 41-251-XPB E. Saint-Pierre (613) 951-9837 
Attaches d'usage industriel (3053) 693.0 733,7 5.9 41-251-XPB E. Saint-Pierre (613) 951-9837 
Construction at reparation de navires (3271) 970,3 718,7 -25,9 42-251-XPB A. Shinnan (613) 951-3515 
Verre primaire et contenants en verre (3561) 744,1 718,0 -3,5 44-250-XPB R. Sheldiick (613) 951-7199 

U 

. 
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E 	NOUVELLES PARUTIONS 

Industries de l'habHlement, 1995 
Numéro au catalogue: 34-252-XPB 
(Canada: 40$; a l'extérieur du Canada: 40$US). 

Industries de Ia fabrication des produits 
metalliques, 1995 
Numéro au catalogue: 41-251-XPB 
(Canada: 40$; a l'extérieur du Canada: 40$US). 

Statistiques du charbon et du coke, décembre 1997 
Numéro au catalogue: 45-002-XPB 
(Canada: 12$/114$; a l'exténeur du Canada: 
12$US/1 14$US). 

Statistiques de l'énergie electrique, décembre 1997 
Numéro au catalogue: 57-001-XPB 
(Canada: 12$/114$; a I'extérieur du Canada: 
1 2$US/1 I 4$US). 

Les prix n'incluent pas les taxes de vente. 

. 

Pour commander les publications 
Simplifiez vos recherches on feuilletant Is Catalogue de Statistique Canada (11 -204-XPF, Canada 1 6$; a lextérieur du Canada: 1 6$US). 
L'index des mots-clés vous aidera a trouver des données statistiques sur l'activité economique et sociale. 

Pour commander lea publications par t&éphone: 
Ayez an main: • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l'édition • Numéro de VISA ou de MasterCard. 

Au Canada et aux Etats-Unis, composez: 	 1 800 267-6677 
Pour les autres pays, composez: 	 1 613 951-7277 
Pour envoyer votre commande par télécopieur. 	1 800 889-9734 
Pour un changement d'adresse ou pour connaitre 

l'état de votre compte: 	 1 800 700-1033 
Internet: 	 order@statcan.ca  

Pour commander per Is poste, écrivez a: Gestion de Is circulation, Division des operations at do l'integration, Statistique Canada, 
Ottawa, K1A 0T6. Veuillez inclure un cheque ou un mandat-poste a lordre du Receveur general du Canada/Publications. Au Canada, 
ajoutez 7 % de TPS et Ia TVP en vigueur. 

Lea agents libraires agrees at autres librairies vendent aussi lea publications de Statistique Canada. 

. 

Le 
Quotidien 
Stastique Canada 
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Bulletin officiel de diffusion des donnóes de Statistique Canada 
Numéro au catalogue 11-001 F. 
Publié tous les jours ouvrables par Ia Division des communications, Statistique Canada, 
Immeuble R.-H.-Coats, 100  étage, section G, Ottawa, K1AOT6. 
Pour consulter La Quotidian sur Internet, visitez notre site a ladresse httpi/www.statcan.ca . 
Pour Is recevoir par coumer électronique tous los matins, envoyez un message a 
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc Is ligne do 'objet Dans Is corps du message, tapez: 
subscribe quotidien prénom et nom. 
Rédacteur: Alain Gameau (613) 951-1187, garnala©statcan.ca 
Chef de Ia Diffusion officielle: Cliantal Prévost (613) 951 -1088, prevcha@statcan.ca  
Publication autorisée par Is ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de 
lindustrie, 1998. II est permis de citer Ia présente publication dans les joumaux et los 
magazines ainsi qua Ia radio et a Ia télévision a condition den indiquer Is source: 
Statistique Canada. Toute autre forme do reproduction est perrnise sous reserve do mention 
do Ia source, comme suit, dans chaque exemplaire: Stabstique Canada, Le Quotidian, 
numéro 1 1-OO1F au catalogue, date et numBros do page. 
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Faites un tour 
dhorizon de 
Factualité économique 
en 5 minutes avec 
infomatt 

haque minute compte. Voilà 
pourquoi vous tenez a obtenir des 
renseignements actuels qul vous 
informent en un rien de temps. 
Fiez-vous a Infomat pour vous 
livrer l'essentiel de l'actualité 
économique. En moms de 
10 pages, vous trouverez le 
tableau de bord de I'économie 
ainsi que les événements 
determinants pour Ia semaine 
qui s'annonce. 
S'appuyant sur une ceritaine 

d'enquêtes quc Statistique 
Canada mène en permanence, 
Infomar vous donne I'heure juste 
sur des sujets comme: 

les prix a la consommatlon 
t l'emploi Ct Ic chómage 

Ic produit Intérleur brut 
t3 la fabrication et le 

commerce 
la finance. 

et nombre dautres sujets 
qui vous permettront de 
comprendre les tendances. 
Conçu Ct rédige pour les 
professionnels qui, comme 
vous, n'ont pas de temps a 
perdre. Infomat vous présente 
les résumés des plus 
récents faits. 

t 
II est grand temps de vous abonner a Infomat! 
InJ'a,nar kn 1 1 002 XPF au catalogucl co2:e 145 S par arnee T}'STVII cr ss e Ri' 	a cu au 
Canada et 145 US a lextérieur du Canada. Ne perdez pas une minute de plus, commandez au)ourd'hui! 
TELEPHONEZ sans frais au 1 800 267-6677, TELECOPIEZ sans frais au 1 800 889-9734 ou envoyez 
votre commande PAR LA POSTE a Statistique Canada, Division des operations et de l'intégration, Gestlon 
de Ia cIrculation. 120. avenue Parkdale, Ottawa (Ontario) Canada, KIA 016. Vous pouvez aussi 
commander sur Internet order@statcan.ca  ou communiquer avec le centre de consultation regional 
de Statlstique Canada le plus près de chez vous (Ia liste figure dans Ia presente publication). 
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